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1. Úvod

Cílem této diplomové práce je přiblížit vývoj hlavních

institutů v zákoně č. 326/1999 Sb. (dále jen „z.č. 326/1999 Sb.“)

Tento zákon prošel od svého vzniku velkými změnami, kdy

hlavními mezníky byly zejména vstup České republiky do EU v

roce 2004, podepsání Schengenské prováděcí úmluvy (smlouva

o postupném rušení vnitřních hraničních kontrol na společných

hranicích členských států EU), vstup do tzv. Schengenu v roce

2007, Schengenský prostor (územní aplikace Schengenské

smlouvy) (dále jen „Schengen“). Poslední významnou změnou

byla novela v oblasti represe, účinná od 01.01.2011. Ráda bych

ve své práci zachytila tyto změny, jejich důvody, ale i následky,

které přinesly do novelizace a uplatňování zákona č. 326/1999

Sb.

Dále považuji za nezbytné, pro úplnost práce, alespoň

nastínit základní pojmy a jednotlivé procesy, které zákon č.

326/1999 Sb. obsahuje. Některé z nich by si zasloužily

vzhledem ke své složitosti samostatné zpracování, bohužel v

této práci se jim mohu věnovat pouze okrajově. Avšak zákon

obsahuje dva, dle mého názoru, důležité instituty, kterým bych

se chtěla věnovat podrobněji, a měla tak možnost přiblížit jejich

vývoj a důvody, které vedly k jejich změnám.

Posledním tématem, na který se zaměřím, je činnost

soudů. Jejich příslušnost, soudní přezkum a zásadní judikaturu

dopadající na cizinecký zákon. Judikatura se vyvíjela přímo

úměrně s narůstající agendou dotýkající se cizinecké

problematiky zejména po roce 2008, kdy EU zaznamenala

nejvyšší příliv cizinců, především v oblasti zaměstnání.
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2. K zákonu č. 326/1999 Sb.

2.1. Základní zásady právního postavení cizinců

Většina mezinárodních úmluv či dohod o právech osob a

ochraně lidských práv v základních právech nerozlišuje občana

či cizince. Osoby jsou zde stavěny na roveň a naopak je v nich

zakazována selekce. Tato koncepce vychází mimo jiné

z Všeobecné deklarace lidských práv přijaté na Helsinské

konferenci OSN (dále jen „Deklarace“) dne 10. prosince 1948.

V Deklaraci je uvedené v článku 2 odst. 2: „Žádný rozdíl

nebude dále činěn z důvodů politického, právního nebo

mezinárodního postavení země nebo území, k nimž určitá osoba

přísluší, ať jde o zemi nebo území nezávislé nebo pod

poručenstvím, nesamosprávné nebo podrobené jakémukoliv

jinému omezení suverenity.“
1
Článek 7 pak zakládá rovnost před

zákonem a právo na ochranu. I článek 13 se bezprostředně

dotýká problematiky pohybu a pobytu osob na území, protože

říká že: „každý má právo volně se pohybovat a svobodně si volit

bydliště uvnitř určitého státu. Každý má právo opustit

kteroukoliv zemi, i svoji vlastní, a vrátit se do své země.“
2

Evropská Úmluva o ochraně lidských práv a základních

svobod sepsána v Římě 4. listopadu 1950 (dále jen „Úmluva“)

v čl. 4 zaručuje „právo na svobodu a osobní bezpečnost.“
3
V čl.

14 je pak popsán zákaz diskriminace, ze kterého následně

vycházela také úprava v České republice. V něm se říká, že:

„Užívání práv a svobod přiznaných touto Úmluvou musí být

zajištěno bez diskriminace založené na jakémkoli důvodu, jako

je pohlaví, rasa, barva pleti, jazyk, náboženství, politické nebo

jiné smýšlení, národnostní nebo sociální původ, příslušnost

1
Všeobecné deklarace lidských práv přijaté na Helsinské konferenci OSN dne

10. prosince 1948, čl. 2 odst. 2.
2
Všeobecné deklarace lidských práv přijaté na Helsinské konferenci OSN dne

10. prosince 1948, čl. 13
3
Evropská Úmluva o ochraně lidských práv a základních svobod sepsána

v Římě 4. listopadu 1950, čl. 4.
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k národnostní menšině, majetek, rod nebo jiné postavení.“
1

V roce 1963 byl ve Štrasburku přidán k Úmluvě protokol č. 4,

podepsaný dne 16.09.1963, ten se blíže zabývá svobodou

pohybu. V protokolu 4, čl. 2 je zakotveno právo osoby

právoplatně se zdržující na území některého ze smluvních států,

nárok na svobodu pohybu a svobodu volby místa pobytu. Je zde

zmíněno i právo na svobodné opuštění kterékoli země. Svobodu

pohybu a pobytu dále zaručuje článek 12 a 13 Mezinárodního

paktu o lidských a politických právech. Obecné základy pro

právní postavení cizinců vychází z výše popsaných zásad. Ty

jsou ale jen obecným základem. Podrobnější úprava zmíněných

svobod je otázkou pro jednotlivé vnitrostátní úpravy.

Samozřejmostí je dodržení výše popsaných zásad.

V minulosti, kdy práva cizích státních příslušníků na

území jiného státu řešily především vnitrostátní úpravy, nebyla

dostatečná motivace pro podrobnější úpravu této problematiky

na mezinárodní úrovni. Avšak v posledním období dochází

k postupnému sbližování právních úprav jednotlivých států

evropského kontinentu. Je tedy samozřejmé, že v takovýchto

úpravách se objevují základní zásady pro postavení cizinců.

Česká republika svým postupným začleňováním, zejména po

roce 1989, do těchto nových mezinárodních struktur, je

současně jak spolutvůrcem, tak i příjemcem těchto nových a

komplexnějších úprav. V posledním období se jedná zejména o

směrnice, které upravují práva cizích státních příslušníků, jako

jsou například Směrnice EP a Rady 2008/115/ES o společných

normách a postupech v členských státech při navracení

neoprávněně pobývajících státních příslušníků třetích zemí (tzv.

„návratová směrnice“), nařízení EP a Rady č. 810/2009

o kodexu Společenství a o vízech (tzv. „vízový kodex“). Tyto

1
Evropská Úmluva o ochraně lidských práv a základních svobod sepsána

v Římě 4. listopadu 1950, čl. 14.

8

právní úpravy také obsahují základní zásady, které následně

samy rozvádějí do konkrétního znění. V současné době tedy již

Česká republika nevychází jen z mezinárodních zásad, které

následně ve vnitrostátní právní úpravě provádí, ale zejména

implementuje právo Evropských společenství a Evropské unie

do právních předpisů. Tedy transponuje právní předpisy do

svého vnitrostátního právního řádu, a to s již rozvedenými

zásadami.

V právním řádu České republiky vychází právní

postavení cizinců ze základů, které nalezneme především

v Listině základních práv a svobod z. č. 2/1993 Sb. v platném

znění (dále jen „Listina základních práv a svobod“). Listina

základních práv a svobod v obecných ustanoveních nerozlišuje

občana České republiky od jiného státního příslušníka, viz. čl. 3

odst. 1 Listiny základních práv a svobod: „Základní práva a

svobody se zaručují všem bez rozdílu pohlaví, rasy, barvy pleti,

jazyka, víry a náboženství, politického či jiného smýšlení,

národního nebo sociálního původu, příslušnosti k národnostní

nebo etnické menšině, majetku, rodu nebo jiného postavení.“
1

Tento článek má své základy v již výše popsané Úmluvě.

Obecně je svoboda pohybu a pobytu cizinců v České republice

zaručena v čl. 14 Listiny základních práv a svobod. V článku 14

je také zmocnění pro omezení této svobody, a to na základě

zákona „jestliže je to nevyhnutelné pro bezpečnost státu, udržení

veřejného pořádku, ochranu zdraví nebo ochranu práv a svobod

druhých a na vymezených územích též z důvodu ochrany

přírody.“
2

Konkrétní práva, povinnosti a postavení cizích státních

příslušníků na našem území jsou zakotvena v z. č. 326/1999 Sb.

V tomto právním předpise jsou zohledněny všechny výše

1
Zákon Předsednictva České národní rady č. 2/1993 Sb., Listina základních

práv a svobod, ve znění pozdějších předpisů, čl. 2 odst. 1.
2
Zákon Předsednictva České národní rady č. 2/1993 Sb., Listina základních

práv a svobod, ve znění pozdějších předpisů, čl. 14 odst. 3.
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popsané zásady. Právní úprava musí být v souladu

s mezinárodními smlouvami, jimiž je Česká republika vázána,

čl. 10 a čl. 10a Ústavy1. Zákonná úprava vychází ze zásady

svobody pohybu a pobytu. Na druhou stranu je nutné

konstatovat, že: „samotný vstup na území není ústavně chráněn.


[…]


Ca 244/2009-49.

 Rozsudek NSS ze dne 31.03.2010, č.j. 2 As 80/2009-66.

 Rozsudek NSS ze dne 29.09.2006, č.j.4 Azs 419/2005 –

65.

 Rozsudek NSS ze dne č.j. 3 As 7/2009-49.

 Rozsudek NSS ze dne 15. května 2008, č.j. 2 As

11/2008-42.

 Rozsudek NSS ze dne 23. 09.2009, č.j. 2 As 58/09 – 96.

 Rozsudek NSS ze dne 23.10.08, č.j. 2 As 73/08 – 36.

 Rozsudek NSS ze dne 26.07.2011, 3 A 4/2010 -151.

 Rozsudek NSS ze dne 16.05.2007, č.j. 2 As 78/2006 –

64.
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 Rozsudek NSS ze dne 17.10.2007, č.j. 2 As 63/2006 –

63.

 Rozsudek NSS ze dne 30.07.2009 , č.j. 2 As 65/2008 –

69.

 Rozsudek NSS ze dne 18.12.2008, č.j. 6 As 31/2008 –

80.

 Rozsudek NSS ze dne 30.10.2009, č.j. 2 As 2006 – 63.

 Rozsudek NSS ze dne 5.11.2009, č.j. 2 As 55/2009 – 60.

 Rozsudek NSS 5 ze dne 09.10.2009, 5 As 51/2009 – 68.

 Rozsudem Městského soudu v Praze ze dne 25. 2. 2004,

sp. Zn. 10 Ca 206/2003-37

 Nález ÚS, ze den 9.12.2008, sp. Zn. Pl. ÚS 26/07

 Nález Ústavního soudu č. 47/2009 Sb.

 Rozsudek Evropského soudu pro lidská práva ze dne 27.

Listopadu 2008 ve věci č. 298/07 Rashed proti České

republice.

Dohody

 Dohoda mezi vládou České republiky a vládou

Vietnamské socialistické republiky o předávání a

přebírání občanů obou států, vyhlášeno pod č. 26/2008

Sb., 21.03.2008.

 Rozhodnutí Rady 2007/341/ES ze dne 19. dubna 2007, o

uzavření Dohody mezi Evropským společenstvím a

Ruskou federací o zpětném přebírání osob.a

 Rozhodnutí Rady 2007/839/ES ze dne 29. listopadu

2007 o uzavření Dohody mezi Evropským společenstvím

a Ukrajinou o zpětném přebírání osob.

http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=CELEX:32007D0341:CS:NOT
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Nařízení

 Nařízení Rady (ES) ze dne 18. února 2003, č. 343/2003

ze dne 18. února 2003, kterým se stanoví kritéria a

postupy pro určení členského státu příslušného k

posuzování žádosti o azyl podané státním příslušníkem

třetí země v některém z členských států.

 Nařízení Rady (ES) ze dne 15. března 2001, č. 539/200,

kterým se stanoví seznam třetích zemí, jejichž státní

příslušníci musí mít při překračování vnějších hranic

vízum, jakož i seznam třetích zemí, jejichž státní

příslušníci jsou od této povinnosti osvobozeni.

 Nařízení Evropského Parlamentu a Rady (ES) ze dne

13. července 2009, č. 810/2009, o kodexu Společenství

o vízech, (vízový kodex).

Směrnice

 Směrnici Rady dne 25.02.1964, č. 64/221/ESH ze, o

koordinaci zvláštních opatření týkajících se pohybu a

pobytu cizích státních příslušníků přijatých z důvodů

veřejného pořádku, veřejné bezpečnosti nebo veřejného

zdraví.

 Směrnice Rady ze dne 21.05. 1973, č. 73/148/EHS, o

odstranění omezení pohybu a pobytu státních příslušníků

členských států uvnitř Společenství v oblasti usazování a

pohybu služeb.

 Směrnice Rady ze dne 25.02.1964, č. 64/221/EHS, o

koordinaci zvláštních opatření týkajících se pohybu a

pobytu cizích státních příslušníků, která byla přijata z

důvodů veřejného pořádku, veřejné bezpečnosti nebo

veřejného zdraví.

 Směrnice Rady ze dne 17.12.1974, č. 75/34/EHS, o

právu státních příslušníků členského státu zůstat po
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skončení výkonu samostatně výdělečné činnosti na

území jiného členského státu.

 Směrnice EP a Rady ze dne ES z 29.04.2004, č.

2004/38/ES z 29. dubna 2004, o právu občanů Unie a

jejich rodinných příslušníků svobodně se pohybovat a

pobývat na území členských států.

 Směrnice Evropského parlamentu a Rady 2009/52/ES o

minimálních normách pro sankce a opatření vůči

zaměstnavatelům neoprávněně pobývajících státních

příslušníků třetích zemí.

 Směrnice Evropského parlamentu a Rady 2008/115/ES o

společných normách a postupech v členských státech při

navracení neoprávněně pobývajících státních příslušníků

třetích zemí (tzv. „návratová směrnice“)

 Směrnice Rady 2009/50/ES o podmínkách pro vstup a

pobyt státních příslušníků třetích zemí za účelem výkonu

zaměstnání vyžadujícího vysokou kvalifikací (tzv.

směrnice o modrých kartách)

Úmluvy

 Úmluva o ochraně lidských práv a základních svobod ve

znění Protokolů č. 11 a 14 s Protokoly č. 1, 4, 6, 7, 12 a

13.

 Evropská Úmluva o ochraně lidských práv a základních

svobod sepsána v Římě 4. listopadu 1950.

Časopis

 Koudelka Zdeněk, Veřejný pořádek a obecně závazné

vyhlášky Právní rádce [online]. 2001.

Konference

 Všeobecné deklarace lidských práv přijaté na Helsinské

konferenci OSN dne 10. prosince 1948.
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