POSUDEK NA DIPLOMOVOU

PRÁCI - VEŘEJNÉ PRÁVO

AUTOR : JAROSLAVA ALBLOVÁ

NAZEV PRÁCE : VÝVOJ OCHRANNÝCH OPATŘENÍ V ZÁKONĚ Č. 326/1999 SB. V PLATNÉM ZNĚNÍ, ZÁKONĚ O EIZINCÍCH I PŮHLÉD-
NUTÍM K JUDIKATURĚ SPRÁVNÍM SOUDŮ

CÍL PRÁCE : PRÁCE SE ZABÝVÁ DLOUHODOBĚ VÝZNAMNÝM A
PŘÍTOM LITELÁKOVĚ POMĚRNĚ ZŮPRAZDŮ ZPRACOVÁNÍM
OBLASTNÍM PROBLÉMEM. CÍL ANALYZOVAT OCHRANNÁ OPATŘENÍ
VŮČI EIZINCŮM VŮČTNĚ ODMĚNĚNÝ VÝVOJ A UPLATNIT
VLASTNÍ NÁHLED K ÚČINNĚ PROBLEMATIKY BYL DODRŽEN,
I KDOŽ KAMENOVANÉ NÁHLEDY MĚLY BÝT V NEJLÉPŠÍM
PŘÍPADĚM VÍCE EIZVEDENY, POPŘ. PODROBNĚJI AKCOMEN-
TOVANY.

OB SAHŮVÍ ZPRACOVÁNÍ :

OBSAHOVĚ ZPRACOVÁNÍ VE V ZÁKONĚ ZDARŽENĚ ^{VEDĚTÝM}
PROBLÉMEM JE POMĚRNĚ VŠAK MĚLA PORÍZNOSTI
PŘI ANALÝZE JEDNOTLIVÝCH OCHRANNÝCH OPATŘENÍ,
NA DRUHÉ STRANĚ JE VŠAK MOŽNĚ UZVEDNOUT PŘÍKLAD
S PROBLÉMOVÝ PŘÍSTUP PŘEDVĚNĚNÝ K APLIKACI OCHRAN-
NÝCH OPATŘENÍ K JUDIKATURĚ.

Z OBLASTI, KTERÉ BY BYLO MOŽNĚ DĚLITĚ
ROZVÍT, LZE UVEDĚT NĚKDY. JZTAK MEZI VÍZOVOU
PRŮJEMNĚ K DALŠÍM PŮKROKŮM PŘI VSTUPU NA ÚZEMÍ.
POZITIVNĚ LZE MĚROVIT NĚMĚ NA ZVÝŠENÍ KOLIZ
Soudních rozhodnutí ve vztahu k vyhodnocení nebo vyřazení
KVALITY PŘI JEDNOTLIVÝM TYPY PŘVĚTI

Formální zpracování :

PRÁCE VŮDČIVĚ DOSTUPNĚ LITERATURU, JE UTECOC
PRÁVĚ KOREKTNĚ. PŘVĚOVĚ ÚLOVĚ JE LŽ NA
DROBNĚ NEODSTĚTY ÚMOROVĚ.

OTŘEZE K ODHKOVĚ :

1. AUTORKA UVĚDÍ NA STR. 54, ŽE STĚT MĚ VŮČNĚ ODĚSOST
REKLOVAT NA POKUŠOVÁNÍ PŘVĚ U OBLASTI ŽE ADŽ
U ORTNEI. KDE AUTORKA KOLLEKTIVĚ SPATĚOVĚ TRĚZ
KOLIZ ?
2. JAKÝM SPŮSOBEM BY AUTORKA KOLLEKTIVĚ VYĚILA
KVALITY PŘVĚOVĚ JEDNOTLIVÝM TYPY PŘVĚTI ?

KATEŘINA HORNÁKOVÁ : VŮBĚLNĚ - VĚLMI DĚKŮE PŘVĚ ODHKOVĚ

V PĚZMÍ Z.Č. 12.

Uzje Orahla